
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СУМОН  САРЫГ-

ХОЛЬСКИЙ ОВЮРСКОГО КОЖУУНА РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН ОВУР КОЖУУННУН КОДЭЭ ЧУРТАКЧЫЛЫГ 

САРЫГ-ХОЛ СУМУ ЧАГЫРГАЗЫ 

ДОКТААЛЫ 

 

 « 09 » ноября  2020г.                          № 15                                  с. Ак-Чыраа 

 

 

Об утверждении основных направлений бюджетной политики и основных 

направлений налоговой политики сельского поселения сумон Сарыг-

Хольский Овюрского кожууна Республики Тыва 

 на 2021 год и на плановый период 2022-2023 годы  

 

В целях своевременного и качественного составления проекта бюджета 

сельского поселения сумона Сарыг-Хольский Овюрского кожууна 

Республики Тыва на 2021 год и на плановый период 2022-2023 годы, 

руководствуясь статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

администрация сельского поселения сумон Сарыг-Хольский Овюрского 

кожууна Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемые основные направления бюджетной политики 

и основные направления налоговой политики сельского поселения сумон 

Сарыг-Хольский Овюрского кожууна Республики Тыва на 2021 год и на 

плановый период 2022-2023 годы согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

  2. Признать утратившим силу постановление Администрации сельского 

поселения сумон Сарыг-Хольский Овюрского кожууна Республики Тыва от 

«08» ноября 2018г №41 «Об утверждении основных направлений бюджетной 

политики и основных направлений налоговой политики сельского поселения 

сумон Сарыг-Хольский Овюрского кожууна Республики Тыва на 2021 год и 

плановый период 2022 и 2023 годов».  

 



3. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя председателя Администрации сельского поселения сумон 

Сарыг-Хольский Овюрского кожууна Республики Тыва А-Ч.А. Баазан. 

 

 

 

Председатель Администрации  

сельского поселения сумон Сарыг-Хольский 

Овюрского кожууна Республики Тыва                                        В.В. Баазан 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                               Приложение № 1 

к постановлению  администрации  

сельского поселения сумона Сарыг-Хольский  

Овюрского кожууна Республики Тыва 

                                                                  №15 от  «09» ноября 2020г. 

 

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ  

БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ СУМОН САРЫГ-ХОЛЬСКИЙ ОВЮРСКОГО 

КОЖУУНА РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

 НА 2021 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2022 и 2023 ГОДОВ 
 

1. Общие положения 

Основные направления бюджетной и налоговой политики сельского 

поселения сумон Сарыг-Хольский Овюрского кожууна Республики Тыва на 

2021 год и плановый период 2022 -2023 годов подготовлены в соответствии с 

бюджетным законодательством Российской Федерации и Решением Хурала 

представителей сельского поселения сумон Сарыг-Хольский Овюрского 

кожууна от «20» марта 2012г № 17 «Об утверждении положения «о 

бюджетном процессе в сельском поселении сумон Сарыг-Хольский 

Овюрского кожууна Республики Тыва» 

При определении основных направлений бюджетной политики 

сельского поселения сумон Сарыг-Хольский Овюрского кожууна Республики 

Тыва учтены задачи, определенные: 

 Основными направлениями бюджетной и налоговой политики 

Администрации сельского поселения сумон Сарыг-Хольский 

Овюрского кожууна Республики Тыва на 2021 год и плановый период 

2022 -2023 годов 

 Посланием Президента Российской Федерации Федеральному 

Собранию Российской Федерации от 20 февраля 2019 года; 

 Послание Главы Республики Тыва Верховному Хуралу (парламенту) 

Республики Тыва на 2020 год «2020 год – старт на пути к достижению 

национальных целей»; 

 Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года №204 

«О национальных целях и стратегических задачах развития Российской 

Федерации на период до 2024 года»; 

 Прогнозом социально-экономического развития сельского поселения 

сумон Сарыг-Хольский Овюрского кожууна Республики Тыва на 2021 

год и плановый период 2022 и 2023 годов; 

 Решении Хурала представителей сельского поселения сумон Сарыг-

Хольский Овюрского кожууна от «20» марта 2012г № 17 «Об 

утверждении положения «о бюджетном процессе в сельском поселении 

сумон Сарыг-Хольский Овюрского кожууна Республики Тыва»; 
 

Целью Основных направлений является формирование задач 

бюджетной и налоговой политики на среднесрочный период, условий и 

подходов, применяемых при составлении проекта бюджета сельского 



поселения сумона Сарыг-Хольский Овюрского кожууна Республики Тыва на 

2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов,  с учетом сложившейся 

экономической ситуации в Российской Федерации и Республики Тыва, а 

также тенденций ее развития. 

Основные направления определяют задачи и приоритеты действий 

Администрации сельского поселения сумон Сарыг-Хольский Овюрского 

кожууна Республики Тыва в среднесрочной перспективе в бюджетной и 

налоговой сфере.  

Бюджетное планирование будет осуществляться на основе базового 

варианта прогноза социально-экономического развития сельского поселения 

сумон Сарыг-Хольский Овюрского кожууна Республики Тыва на 2021 год и 

на плановый период 2022 и 2023 годов, как наиболее реалистичного при 

формировании доходной части бюджета и позволяющего минимизировать 

риск неисполнения принятых расходных обязательств. 

Бюджетная и налоговая политика строится на основании бюджетных 

приоритетов, определѐнных на республиканском уровне.  

 

2. Итоги реализации налоговой политики  

сельского поселения сумон Сарыг-Хольский Овюрского кожууна 

Республики Тыва в 2019-2020 гг. 

         Основными целями налоговой политики являются обеспечение 

устойчивости бюджетной системы, создание предсказуемой налоговой 

системы, направленной на стимулирование деловой активности, рост 

экономики и инвестиций, упорядочение существующих налоговых льгот. 

         В 2019-2020 годах на федеральном, региональном и местном уровне 

были приняты следующие налоговые решения: 

– исключение движимого имущества из объектов налогообложения по 

налогу на имущество организаций; 

– установление налоговых льгот: 

для многодетных семей по налогу на имущество физических лиц и 

земельному налогу; 

для ветеранов боевых действий по транспортному налогу; 

для добывающих компаний по налогу на имущество организаций. 

         С 1 января 2019 года вступил в силу подпункт «а» пункта 19 статьи 2 

Федерального закона от 3 августа 2018 г. № 302-ФЗ «О внесении изменений в 

части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации», 

которым предусмотрено исключение из объектов налогообложения по налогу 

на имущество организаций движимого имущества. Таким образом, с 2019 

года под налогообложение подпадает только недвижимое имущество. Данная 



мера установлена с целью снизить налоговую нагрузку для всех учреждений 

и организаций, вне зависимости от их организационно-правовых форм.  

         В рамках реализации Послания Президента Российской Федерации 

Федеральному Собранию Российской Федерации от 20 февраля 2019 года 

Федеральным законом от 15 апреля 2019 г. № 63-ФЗ «О внесении изменений 

в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и статью 9 

Федерального закона «О внесении изменений в части первую и вторую 

Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные 

акты Российской Федерации о налогах и сборах», установлены отдельные 

меры налогового характера по поддержке многодетных семей. 

        Так, для многодетных семей установлен налоговый вычет: 

– по земельному налогу в размере 600 кв. метров площади одного земельного 

участка; 

– по налогу на имущество физических лиц в отношении одного жилого дома 

и части жилого дома в размере 7 кв. метров и в отношении одной квартиры, 

части квартиры и комнаты - 5 кв. метров в расчете на каждого 

несовершеннолетнего ребенка.  

         Помимо федеральных налоговых льгот в 2019 году на региональном 

уровне установлены льготы: 

– для ветеранов боевых действий по транспортному налогу (в отношении 

автомобилей с мощностью двигателя до 150 л.с.) Закон Республики Тыва от 9 

июля 2019 г. № 532-ЗРТ «О внесении изменений в статью 10 Закона 

Республики Тыва «О транспортном налоге». 

3. Итоги реализации бюджетной политики  

сельского поселения сумон Сарыг-Хольский Овюрского кожууна 

Республики Тыва в 2019-2020 гг. 

В сложившихся экономических условиях основными результатами 

реализации бюджетной политики в 2020 году стали: 

1) сохранение сбалансированности и устойчивости бюджета сельского 

поселения сумона Сарыг-Хольский Овюрского кожууна Республики Тыва. 

Бюджет сельского поселения сумона Сарыг-Хольский Овюрского кожууна 

Республики Тыва за 2018 год исполнен по доходам в сумме 2868,59 тыс. 

рублей или 100 % от плана (2868,59 тыс. рублей), по расходам –2868,32 тыс. 

рублей или 99,9 % от плана (2868,59 тыс. рублей), с профицитом 0,7 тыс. 

рублей, который образовался в связи с остатками средств имущественных 

налогов. 

2) обеспечение первоочередных социальных обязательств в полном 

объеме, в том числе поставленных в майских указах Президента Российской 

Федерации и напрямую влияющих на качество жизни населения. 

consultantplus://offline/ref=DED42FEB76FACB9232809FD46212BC60AB30B50D1476F244264D3A190D5B0AE2497702CEF835601F623883A523s8N6M
consultantplus://offline/ref=DED42FEB76FACB9232809FD46212BC60AB33BF0C1977F244264D3A190D5B0AE25B775AC2FA307E1F632DD5F466DA0C770640D71DAE86F06Ds1N0M


            Наибольшую долю расходов бюджета сельского поселения сумон 

Сарыг-Хольский Овюрского кожууна Республики Тыва – 84,75% составляет 

фонд оплаты труда работников. Суммарно он составил 2430,78 тыс. рублей 

или на 1033,81 тыс. рублей больше, чем в 2017 году. 

           На рост фонда оплаты труда повлияло повышение минимального 

размера оплаты труда (МРОТ) с 1 мая 2018 года с учетом районного 

коэффициента и северной надбавки.  

          Позволило выплатить в полном объеме заработную плату работникам 

бюджетной сферы за 2018 год и сократить переходящую кредиторскую 

задолженность по начислениям на фонд оплаты труда. 

           При формировании проекта бюджета на 2020 год установлены 

следующие подходы по расходам на оплату труда: 

– увеличение МРОТ с 1 января 2020 года  на 7,5%  или с 21432 до 23047 

рублей (оплата труда категорий работников ниже МРОТ); 

– оплата труда других категорий – в 2020 году с 1 октября индексируется 

на прогнозный уровень инфляции на 3,0%; 

– повышение оплаты труда отдельных категорий с 1 января 2020 года на 

4,4 % работников бюджетной сферы в целях сохранения целевых 

показателей в соответствии с «майскими» Указами Президента Российской 

Федерации (прогноз среднемесячного дохода от трудовой деятельности 

32 633 рублей в 2020 году). 

3) обеспечение повышения эффективности бюджетных расходов.  

С целью установления контроля над расходованием средств бюджета и 

недопущения принятия бюджетополучателем обязательств с превышением 

установленных лимитов бюджетных обязательств осуществляется учет 

бюджетных обязательств Управлением Федерального Казначейства по 

Республике Тыва.  

 

4. Основные задачи и направления налоговой политики 

на 2020 год и на плановый период 2022 и 2023 годов 

Важным фактором проводимой налоговой политики является 

необходимость сохранения бюджетной устойчивости и обеспечения 

бюджетной сбалансированности. 

Приоритеты в области налоговой политики будут следующими: 

обеспечение справедливой налоговой нагрузки и недопущение 

увеличения налоговой нагрузки для добросовестных налогоплательщиков; 

повышение эффективности налоговой системы, обеспечивающей 

бюджетную устойчивость в среднесрочной и долгосрочной перспективе; 

повышение уровня налоговой культуры и социальной ответственности 

налогоплательщиков. 



Основными направлениями налоговой политики сельского поселения 

сумон Сарыг-Хольский Овюрского кожууна Республики Тыва на 

ближайшую перспективу являются: 

увеличение налогового потенциала сельского поселения за счет 

взаимодействия с организациями-налогоплательщиками, индивидуальными 

предпринимателями; 

повышение ответственности администраторов доходов за эффективное 

прогнозирование, своевременность, полноту поступления и сокращение 

задолженности администрируемых платежей; 

проведение мероприятий по повышению эффективности управления 

муниципальной собственностью; 

повышение качества и эффективности совместной работы органов 

власти всех уровней по усилению администрирования доходов;  

повышение уровня налоговой культуры и социальной ответственности 

налогоплательщиков, формирование негативного отношения к фактам 

уклонения от уплаты налогов. 

Основными задачами остается расширение налоговой базы и увеличение 

уровня собираемости имущественных налогов. В связи с этим в будет 

проводиться активная работа по постановке на учет земельных участков, 

выявленных по итогам инвентаризации. 

 

5. Основные задачи и направления бюджетной политики 

на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов 

Приоритетами при формировании бюджета сельского поселения 

сумона Сарыг-Хольский Овюрского кожууна Республики Тыва на 2021 год, 

по-прежнему, являются обеспечение сбалансированности бюджета, 

снижение муниципального долга, выполнение всех социальных обязательств, 

прироста собственных доходов бюджета не ниже уровня инфляции.  

В целях обеспечения устойчивости и сбалансированности бюджетной 

системы бюджетная политика будет направлена на: 

а) исполнение расходных обязательств исключительно в рамках 

полномочий сельского поселения; 

б) осуществление расходов на муниципальное управление в 

соответствии с нормативами, установленными бюджетным 

законодательством Российской Федерации; 

в) сохранение режима экономии бюджетных средств бюджета за счет 

результатов конкурсных процедур; 

г) повышение эффективности предоставления из республиканского 

бюджета субсидий с соблюдением общих правил их предоставления, 

предусматривающих заключение соглашений по типовой форме, 

установление показателей результативности и механизмов возврата средств в 

случае их недостижения; 

д) недопущение принятия и исполнения расходных обязательств, не 

отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными законами 

к полномочиям органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации. 

 



6. Основные направления политики в сфере 

межбюджетных отношений сельского поселения сумон Сарыг-

Хольский Овюрского кожууна Республики Тыва  

Основными задачами регулирования межбюджетных отношений в 

бюджете останутся: 

- обеспечение сбалансированности бюджета сельского поселения; 

- формирование устойчивой собственной доходной базы бюджетов, 

создание стимулов по ее наращиванию; 

- создание стимулов для повышения качества управления 

муниципальными финансами, эффективности расходования бюджетных 

средств; 

- усиление стимулирующей роли межбюджетных трансфертов. 

В целях решения поставленных задач планируется: 

- обеспечить передачу учета бюджетных и денежных обязательств 

Управлению Федерального казначейства по Республике Тыва в 2021 – 2023 

годах; 

- заключать с муниципальным районом «Овюрский кожуун» 

Республики Тыва соглашения о мерах по повышению эффективности 

использования бюджетных средств и увеличению поступлений доходов в 

местные бюджеты в целях сокращения муниципального долга; 

 

7. Отдельное направление бюджетной политики в 2021 - 2023 годах: 

Обеспечение прозрачности (открытости) 

бюджетного процесса в сельском поселении сумон Сарыг-Хольский 

Овюрском кожууне 

С целью информационной поддержки процессов мониторинга и 

анализа финансово-экономического развития сельского поселения, а также 

для обеспечения прозрачности (открытости) и доступного информирования 

заинтересованных граждан о бюджете и бюджетном процессе сельского 

поселения сумон Сарыг-Хольский Овюрского кожууна Республики Тыва. 

Благодаря созданию портала жители сельского поселения смогут в 

простой и наглядной форме ознакомиться с основными направлениями 

расходования бюджетных средств, найти нужную им информацию и 

проследить за текущей финансовой ситуацией в интересующей их сфере, 

задать вопрос, а также обсудить актуальные бюджетные проблемы с 

помощью сервисов обратной связи. 

На сегодняшний день проводится следующая работа: 

• информация размещается на официальном сайте Администрации 

муниципального района «Овюрский кожуун» Республики Тыва; 

• ежегодно выпускается  брошюра «Бюджет для граждан» в 

доступной для населения форме и размещается на сайте. 

Одна из самых важных задач Администрации сельского поселения 

сумон Сарыг-Хольский Овюрского кожууна Республики Тыва – это 

устранение проблем и формирование комфортных условий проживания 

жителей сельского поселения при их непосредственном и активном участии. 

С 2020 года планируется внедрение практики инициативного 

бюджетирования. Все средства распределяются на единых принципах и 



подходах. Объекты, на которые направляются средства, выбираются с учетом 

мнения жителей и при их непосредственном участии. Одно из условий – все 

работы, должны быть завершены в течение года. 

Кроме того, в 2021 - 2023 годах будет продолжена работа по 

повышению финансовой грамотности населения. 


